23. Super Sзcramento Matrimonii ad antiquam legibus ecclesiasticis et 
nominatim Synodi Zamoscianae pra~scriptam disciplinam id dumtaxat haec 
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S. Synodus adjiciat, ut parochi aliis sacerdotibus matrimoniis suorum 
parochorum assistendi licentiam dantes, eandem in scriptis exprimant, 
quod scriptum libro metrices copulatorum inseratur, utque super doctrina 
Christiana matrimonium contrahentes examinent statim ас contractura 
persona voluntatem ineundi matrimonii coram ео declaraverit, quos si 
rudes, пес satis idoneos, ut prolem in lege christiana educare sciant, esse 
compererit, tamdiu benedictionem nuptialem differat, quousque scienda 
аЬ homine christiano perfecte non didicerint, adiecta in negligentes, et 
huic constitutioni refragantes parochos poena pecuniaria decem marcarum, 
quarum medietas delatori adiudicari debebit, ut facilius transgressores 
iudici ecclesiastico per delatores innotescant. 

24. Decani sub tempus visitationis inquirarit serio: an parochi circa 
administrationem Sacramentorum debitam sobrietatem, et gravitatem ser· 
vent? an populum de conditionibus et requisitis ad validнm, et licitum Sa­
cramentorum usum doceant? an administratione Sacramentorum ad turpe 
lucrum aliquod utantur? denique an adhibeant sacrum vestitum, et eum, 
qui in Rituali praescriptus est? 

ARТІCULUS QUІNTUS 

(f. Збv.) De Ecclesiis, earum ordine, et nitore, пес non divinis ojjiciis 
publice in Ecclesiis celebrandis. 

1. Ecclesiae, et Oratoria publica nullibi erigantur, nisi benedictio Іосі, 

in quo erigenda erunt, аЬ Episcopo aut eius delegato ritu аЬ Ecclesia 
praescripto praemittatur, et in eorum erectione antiqua Ecclesiae consue­
tudo quantum commode fieri poterit servetur, ut Sanctuarium orientem 
solem respiciat; erigenda porro Ecclesia, aut Oratorium publicum in tres 
partes necessario dividatur; prima complectatur Sanctuarium, seu Magnum 
Altare, quae а reliquis partibus Ecclesiae seu muro, seu tabulis ligneis, 
seu tandem ubi paupertas Іосі obstet tela secernatur, et ad Шud per tres 
portas pateat accessus. Prima porta, eaque amplior, et ornatior, Regia а 
Graecis dicta, per quam nisi presbytero et diacono Sacrum дltare ingredi 
liceat, duae vero collaterales per quarum unam septentrionalem Sacrorum 
donorum translatio ех Prothesi ad (f. 37.) Magnum Altare pro antiquo 
Ecclesiae ritu fieri debebit; altera Ecclesiae pars media complectatur cho­
rum, et locum fidelium Sacris Officiis adstantium; tertia tandem porticus, 
Narthex а Oraecis appellata, in qua Sacra Lytia et divina Officia nonnul-
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lis per ritum Orientalis Ecclesiae praescriptis temporibus absolvi debebunt. 
Et quanquam nihil apud Deum immundum censeri debeat, quod culpa et 
divinae Legis transgressione iniquinatum non sit, laudare tamen antiquam 
Christianorum consuetudinem haec S. Synodus non praetermittat, quod 
fideles licitam respective pro statu suo, aut involuntariam carnis immun­
ditiam passi оЬ reverentiam Sacri, et divino cultui destinati Іосі in porticu 
Ecclesiae, divinis Officiis assisterent, пес viciniores Sanctuario Ecclesiae 
partes ingrederentur, quod а compluribus hucusque observari compertum 
est, declarat tamen insimul id humilitatis, et pietatis cau4)a dumtaxat ob­
servari posse; neque ullo periculo reatus conscientiae ad huiusmodi obser­
vantiam fideles adstrictos esse. 

2. Cum vero hic ordo, et internus Ecclesiarum cultus paucis retro annis 
mediante hominum novitati studentium орега omitti, imo etiam magna ех 
parte ahrogari, Sacri Ritus in Liturgia, aliisque Ecclesiasticis Officis im­
mutari, Sacrorum vestimentorum forma in novas inusitatas figuras trans­
formari cum summo Ecclesiae dedecore, et schismaticorum scandalo ce­
perit, imprimis curam diligentem adhibeant Episcopi, ut huiusmodi supra 
praescripta forma quantum fieri potest in Ecclesiis redintegretur, Sacrorum 
vestimentorum, et vasorum decens figura, usus lanceae in Proskomedia, 
et asterisci seu stellae non modo in solemnioribus, sed in privatis etiam 
Missis restituatur. Magiзtri caeremoniarum Rituum Orientalis Ecclesiae 
probe gnari per Ecclesias Cathedrales, et regulares, qui eorundem Rituum 
observantiam promoveant аЬ Episcopis, aut cum scitu eorum instituantur; 
quodsi deinceps contra ritum Orientalis Ecclesiae quiscumque, et qua­
cumque dignitate ornatus consuetudinem diversam introduceret, hic praeter 
noxam peccati lethalis uti refractarius in re gravi Legi Ecclesiae, si fuerit 
Episcopus interdicto аЬ ingressu Ecclesiae, si vero Clericus cuiuscumque 
status, suspensionis а Divinis, et interdicti poena, si integra communitas 
hanc legem pertinaciter violare praesumeret, subiaceat. Quod ut debitae 
executioni demandetur praecipiat visitatoribus S. Synodus, ut dum visitant 
Ecclesiam, praescriptorum praesenti constitutione rationem habeant, et quos 
delinquentes repererint, poenas in eosdem praesenti constitutione latas 
extendant. Quod si ipsi visitatores negligentia, aut humano respectu ducti 
praesentis legis violationem dissimulaverint, sciant se poenam suspensionis 
ipso· facto incursuros. Напс tamen legem non obligare declaret S. Synodus, 
nisi post biennium а publicatione Decretorum Synodalium computandum, 
ut hoc_ biennio reformanda reformari, et рго ritu Orientalis Ecclesiae in 
antiquam formam restitui queant. 

З. Ut autem non modo circa administrationem Sacramentorum, verum 

124 Pars ІІІ: 

etiam reliqua divina Officia, Ritus, et antiqua Disciplina Orieпtalis ЕссІе • 
siae restituatur, adsitque пorma generalis, cui se omпes Ecclesiae confor­
mare debeaпt, deputentur per hапс S. Synodum viri Rituum Ecclesiae 
Orieпtalis, et linguae graecae periti, qui rubricam seu Турісоп Graecoru m 
typicis conforme сопfісіапt, іп quo exacte ratio divinorum Officiorum per­
agendorum describatur рег futuram Synodum (f. 37v.) examiпanda, et ap­
probanda, а quibus etiam construatur liberculus in quo Synaxaria, seu 
lectiones diebus festis propriae, et Acta Sanctorum breviter ·сопtіпепtе s 
describantur, quae Synaxaria поn modo in Officiis Diviпis publicis post 
Ode sextam in Canone Matutiпo, verum etiam іп privatis sub praecepto 
legantur. 

4. Ecclesiae habentes tecta straminea interdicantur, піsі іп spatio duo­
decim hebdomadarum moпiti Ecclesiarum curatores, iisdem tecta conve­
пientia superiпduxerint. 

5. Vigiliae coпsuetae cum пocturnis precibus, ubi cum gravi Schisma~ 
ticorum scandalo et Sanctae Unionis damпo sunt intermissae, festis saltem 
solemпioribus Salvatoris et Deiparae omnino restituantur, sub роепа quin­
que marcarum pro singulis omissionibus luenda. 

б. Coemeteria, seu sepulcra Christianorum in iis pagis, in quibus deest 
Parochialis Ecclesia аЬ antiquo tempore introdнcta, ubi пап sunt septa, 
intra annum cura et impensis Parochianorum septis circumducantur, et 
erecta cruce insignita sint sub poena interdicti а visitatoribus in iпobe­

dientes tempore visitationis extendenda. 

7. Ritus lotionis pedum in die Cenae Domini рег Ecclesias Cathedrales 
et Regulares, пес поn neglecta Dedicationis Ecclesiae solemnitas in om­
пibus etiam Parochialibus Ecclesiis restituatur. 

8. Officia Divina, Matutiпum scilicet, Ногае et Vesperae omnibus die­
bus Dominicis et festis пullis omissis caeremoniis in Ecclesiis Paro­
chialibus absolvaпtur, пес nоп S. Lyturgia cantata sub poena, quoties­
cumque aliquis parochus contra praesentem Constitutionem deliquerit: 
marcarum quinque; quo сігса cantor penes unamquamque Ecclesiam Ра­
rochialem, et custos Ecclesiae, seu sacrista clerici conserveпtur. Quod si 
aliqua Ecclesia pro cantore et sacrista пullam distinctam dotem habuerit 
adsignatam, пес ех reditibus parochi illis modus vivendi assignari posset, 
parochianis onus incumbet convenientem pro huiusmodi ministris Ecclesiae 
dotem providere, пес ad vacantia Beneficia Episcopi instituant parochos, 
donec sufficieпs ad praemissum effectum а iuris patronis, aut parochianis 
provisio assignetur. 
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9. (Ніс numerus desideratur in соріа! Probabiliter scriba errorem fecit 
in transcriptione, nam statim post numerum 8 sequitur 10.) 

10. Expositiones SS. Sacramenti non fiant tam in Regularibus, quam 
in Saecularibus Ecclesiis, nisi obtenta licentia Іосі Ordinarii; Ordinarius 
autem inquirat et examinet an decenter pro maiestate, et debita reverentia 
id fieri possit? Modus autem exponendi SS-mi Sacramenti, quot vicibus?, 
quot cum candelis?, sit conformis Edicto Clementis ХІ per Monacellum 
formularii legalis parte 2 relato. 

11. ln administratioпe Sacramentorum, et Divinorum Officiorum cele­
bratione recentissime introductum Superpelliceorum usum interdicat S. Sy­
nodus, eumque solis Acolythis, aut inservientibus Ecclesiae relinquat, 
і magines etiam deformes ех Ecclesiis per visitatores eiiciantur, et ne in 
post similes imagines in Ecclesias introducantur; moneantque parochos et 
Ecclesiarum Curatores, ne alios pictores adhibeant, nisi eos quos pro pic­
turis Ecclesiasticis locorum Ordinarii approbaverint. 

12. ln celebratione SacrGsanctae Lyturgiae solemnis omnes novitates 
t emere introductas abroget s. Synodus, Ritumque per recens edendum 
Lyturgicon cum (f. 38.) Lytнrgico Graecorum Romae edito collatum et per 
Sanctam Synodum recensendum strictissime servari praecipiat. ln praepa· 
randis Prosphoris adhiberi demandet omnem curam, nitorem et diligen­
tiam, sintque signata pro antiquo Orientalis Ecclesiae ritu, abstinendo аЬ 
omnibus aliis figuris, sola cruce cum litteris graecis. 

1 З. Missa Praesanctificatorum .;tatutis а iure Ecclesiae Orientalis diebus 
absolvatur in Quadragesima, in qua Missae solemnes seu cantatae inter· 
mittant; solo festo Annuntiationis Deiparae, diebus Sabbati, et Dominicis 
exceptis, quibus Quadragesimale Officium omittitur. 

14. Eulogiae seu Antidora аЬ hinc annis intermissa revocentur іп usum, 
cum sint unitatis Ecclesiasticae, et charitatis christianae symbola, quorum 
fr agmenta ut sufficiant populo Sacris intervenienti, attendant parochi ut 
р ro numero parochianorum parent proportionatas Prosphoras. 

15. Mendici ne sub tempus Divinorum Officiorum causa stypis colli­
gendae per E«;clesiam vagentur, neve in porticu Ecclesiae, aut coemeterio 
adstantes cantilenis suis Divina Officia perturbent, Rectores ecclesiarum 
prohibeant. 

1 б. Aqua minoris Benedictionis ritu prima die Augusti usurpari solito 
omni mense in omnibus Ecclesiis benedicatur, eaque solemnis aquae Be­
nedictio absolvi poterit in die dedicationis aut festi titularis ecclesiarum. 
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ARTICULUS SEXTUS 

(f. 38.) De Metropolitano. 

1. Electio seu recommendatio vacante sede Metropolitani ad Regiam 
personae ad id muneris reliquis aliis magis idoneae non omittantur; Admi­
nistrator Sedis Metropolitanae vacantis, а termino captae administrationis 
Episcopos, quam primum potest, convocet, et recomendationis literas аЬ 
omnibus intervenientibus huic congressui Episcopis subscriptas expediat 
ad Regiam iuxta Breve S. М. Benedicti XIV. ltidem si Metropolitanus оЬ 
causam iustam et rationabilem coadiutorem cum futura successione eli­
gere vellet, non prius і:І facere possit, quam convocatis Episcopis eorum 
consilium et vota audiat. 

2. Cum iura et privilegia non modo bonum temporale verum etiam 
integritatem S. Unionis fulcentia in privilegiis Metropolitanorum potis­
simum fundata sint, omnium Ruthenae Ecclesiae membrorum ratio po­
stulat, ut iura sui Capitis omni conatu et diligentia cum in aliis subseliis, 
tum vet maxime in Regni Comitiis unitis viribus tueantur et propugnant.